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  هاي راهبردي سرزمینی از نظر ظرفیتایران هاي کشور  بندي استان تحلیل و رتبه

  

 15/09/93  مقاله: نهایی تاریخ پذیرش             25/03/93تاریخ دریافت مقاله:  
  

  

  )، ایرانعضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی، واحد گرمسار (حیدر لطفی

  )، ایراندکتري جغرافیاي سیاسی، دانشکده جغرافیا، دانشگاه تهران(مصطفی رشیدي

  

  چکیده

کشورهاي مختلف جهان داراي جایگاه متفاوتی به لحاظ اقتصادي، سیاسی، فرهنگی، 

ي جهانی کشورها در ساختار  امنیتی و غیره هستند. مجموع این عوامل سبب تعیین رتبه

و  ژئوپلیتیکها در اصطلاح جایگاه  گردد. این جایگاه جهانی را ژئوپلیتیسین ژئوپلیتیک جهان می

شود را وزن  می ژئوپلیتیکاملی که منجر به تعیین این جایگاه ضرب عو مجموع و حاصل

هاي  را ظرفیت ژئوپلیتیکوزن  يهگویند. بخش مهمی از عوامل تعیین کنند می ژئوپلیتیک

تري  هاي سرزمینی که داراي نقش مهم و اساسی کند. آن دسته از ظرفیت سرزمینی مشخص می

هاي  شوند، ظرفیت چنین توسعه و استقلال آن میکشور و هم ژئوپلیتیکدر تعیین وزن و جایگاه 

هاي  اند تا جایگاه و نقش استان گان سعی نموده راهبردي سرزمینی هستند. در این مقاله نگارنده

هاي راهبردي سرزمینی مورد بررسی و تحلیل قرار دهند و به  مختلف کشور را از نظر ظرفیت

هایی و  ن سؤال اساسی طرح شده است که: چه استانها بپردازند. در این راستا ای بندي استان رتبه

نقش و جایگاه را در وزن  بیش ترینهاي راهبردي سرزمینی  هایی به لحاظ ظرفیت در چه زمینه

هاي  هاي کشور به لحاظ مجموع ظرفیت ترین استان کشور ایران دارند؟ راهبردي ژئوپلیتیک

فی انجام شده و از نوع تحقیقات تلفیقی توصی-اي تحلیلی سرزمینی کدامند؟ این مقاله به شیوه

هاي معتبر  ها و سایت اي و اسنادي و آمارنامه ها نیز از طریق کتابخانه کیفی) است. داده - (کمی

  ها گردآوري شده است. خانه ها و وزارت داري ها و استان سازمان
  

  ایران، ي کشورها ، استانژئوپلیتیکهاي سرزمینی، وزن  ظرفیت کلیدي: ه هايواژ

  

  

                                                
  رابط:ه نویسندMostafarashidi@ut.ac.ir 
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  مقدمه

 یک ملی قدرت در تأثیرگذار منفی و مثبت عوامل و نیروها ثقل یعنی ژئوپلیتیک، وزن

 در یا و کشورها از اي مجموعه بین در را آن منزلت یا و کشور موقعیت، ژئوپلیتیک وزن ر.کشو

). برخی از 132: 1388نیا و دیگران،  (حافظ دهد می نشان اي منطقه و جهانی ژئوپلیتیک نظام

ها نیز مادي یا طبیعی و  انسانی بوده و برخی از آن ژئوپلیتیکهاي موثر بر وزن  عوامل و شاخص

بري  تواند شامل تخصص و مهارت انسانی، بهره صرفاً وابسته به سرزمین هستند. عوامل انسانی می

هاي انسانی، جمعیت، ترکیب قومی و  ي فعالیت از تکنولوژي روز در صنعت و کشاورزي، توسعه

مذهبی و عواملی از این دست باشد. عوامل طبیعی نیز ذاتی سرزمین بوده و برخی نیز در اثر 

روند. به عنوان مثال با  ها پدیدار شده یا از بین می تغییر گفتمان و موضوعات جهانی، اهمیت آن

لیبرال دموکراسی و نیز بازار آزاد و تجارت  گسترش موضوع و گفتمان اقتصادي در راستاي نظام

اند. مناطق ساحلی به  جهانی، مناطق ساحلی و انرژیک در اولویت موضوعات جهانی قرار گرفته

دلیل سهولت در تجارت جهانی و دسترسی بهینه، و مناطق انرژیک به دلیل اهمیت انرژیک و 

یت راهبردي هستند. در این وضعیت ویژه انرژي فسیلی در اقتصاد صنعتی جدید، داراي اهم به

کشورهایی مانند ایران که داراي مناطق ساحلی و انرژیک منطبق بر یکدیگر هستند داراي 

  اي در جهان امروز هستند. جایگاه ویژه

کشور  ژئوپلیتیکهاي طبیعی یا سرزمینی مؤثر بر وزن  عوامل و شاخصدر این مقاله 

هاي کشور مورد تحلیل و بررسی قرار  ایران مورد بررسی قرار گرفته است. در این راستا استان

ها از نظر  بندي آن پرداخته شده است تا نقش و جایگاه هر کدام از این استان گرفته اند و به رتبه

مشخص کشور ایران  ژئوپلیتیکهاي راهبردي سرزمینی و در نتیجه وزن  برخورداري از ظرفیت

آفرینی در روند  ها براي نقش گردد. اهمیت این موضوع در لزوم پرداخت به جایگاه استان

هاي کختلف  ي کشور در جهت آمایش فضاي ملی و تقسیم کار علمی و منطقی بین استان توسعه

هاي راهبردي کشور نیز به لحاظ سرزمینی مشخص گردند تا مورد  که استان کشور است و این

ي محلی و ملی، قرار گیرند. در  ها براي توسعه هاي آن ي جهت استفاده از ظرفیتبیش ترتوجه 

هایی به لحاظ  هایی و در چه زمینه خواهیم رسید که: چه استان سؤالانتها به پاسخ این 

کشور ایران  ژئوپلیتیکنقش و جایگاه را در وزن  بیش ترینهاي راهبردي سرزمینی  ظرفیت

  هاي سرزمینی کدامند؟ هاي کشور به لحاظ مجموع ظرفیت نترین استا دارند؟ راهبردي

  

  



 ....هاي کشور از بندي استان تحلیل و رتبه                      145

 

 

  شناسی روش

توصیفی است. در -نگارش آن تحلیلی يهاین مقاله از نوع تحقیقات کاربردي است. شیو

کیفی) براي تحلیل و بررسی استفاده شده است. در این - این مقاله از روش ترکیبی (کمی

ها و سالنامۀ آماري  هاي آماري استان اي، اسنادي و رجوع به سالنامه پژوهش از روش کتابخانه

ها و اطلاعات مورد نیاز استفاده  هاي معتبر اینترنتی براي گردآوري داده کشور و غیره و نیز سایت

             بندي  نیز براي دستهو  SPSSهاي کمی از نرم افزار  شده است. همچنین براي تحلیل داده

برخورداري از  میزان به لحاظهاي کشور  تحلیل و رتبه بندي استانهاي موجود و نیز داده

در ادامه با استفاده از استفاده شد.  1اي از تکنیک آماري تحلیل خوشه هاي مطرح شده شاخص

وا به بررسی تفاوت در توزیع درست و یا غلط  آزمون همگونی کاي دو و محاسبه آزمون آنو

- . براي رتبهبندي حاضر پرداخته شده است ها و همچنین میزان اطمینان از درستی خوشه خوشه

متی استفاده شد. در این روش هاي کشور از نرم افزار ویژوال پرامتی و تکنیک پرا بندي استان

سازي و مقایسه زوجی آلترناتیوهاي مورد  مقیاس هاي بیپس از تشکیل ماتریس

هاي اول  هاي تحقیق دارند در رتبه هاي کشور) از نظر میزان سهمی که از شاخص بررسی(استان

ند و هر ) محاسبه شد-Fو  +F ،Fقرار گرفتند. در این تحلیل سه نسبت و آماره (مقادیر  31تا 

  ي برخوردار باشند در رتبه بالاتري قرار گرفتند.بیش تر Fها که از مقدار  کدام از استان

) براي 1هاي این مقاله از ترتیب معمول ذیل (جدول  بندي هاي کمی و رتبه در بررسی

  هاي کشور استفاده شده است. گذاري استان شماره

  

  ها آزمون هاي کشور مورد استفاده در : ترتیب استان1جدول 

  استان  ردیف  استان  ردیف

 فارس  17 شرقیآذربایجان  1
 قزوین  18 غربی آذربایجان  2
 قم  19 اردبیل  3
 کردستان  20 اصفهان  4
 کرمان  21 البرز  5
 کرمانشاه  22 ایلام  6
 کهگیلویه و بویراحمد  23 بوشهر  7
 گلستان  24 تهران  8
 گیلان  25 چهارمحال و بختیاري  9
 لرستان  26 جنوبیخراسان  10

                                                
1 . Clustering analysis 
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 مازندران  27 رضويخراسان  11
 مرکزي  28 شمالیخراسان  12
 هرمزگان  29 خوزستان  13
 همدان  30 زنجان  14
 یزد  31 سمنان  15
  سیستان و بلوچستان  16

  

  هاي راهبردي سرزمینی ظرفیت

  آب منابع

با به تبعیت از آب و هواي گرم و خشک کشور ایران، منابع آب با کمبود مواجه است. 

هاي ایران  آب توجه به قرارگرفتن ایران در نواحی خشک و نیمه خشک، مقدار بارندگی و حجم

ریزد.  هاي جوي در همه جا به یک اندازه فرو نمی مطابق با نیازهاي سرزمینی نیست و ریزش

ما علاوه بر کمبود ریزش هاي جوي، بالابودن میزان تبخیر است. یعنی مشکل آب در کشور 

شود  می تبخیر، بخار شده و از دسترس خارج فرآیندهاي ناشی از بارندگی طی  بخش اعظم آب

توجه کرد. یعنی  نامند. علاوه بر تبخیر واقعی باید به تبخیر بالقوه که آن را تبخیر واقعی می

 بیش ترتبخیر بالقوه  گردد. میزان وسیله خورشید تبخیر می شد و بهمقدار آبی که در دسترس با

تر از توانایی آن  وجود دارد، کم از تبخیر واقعی است زیرا معمولاً آبی که براي تبخیر در محیط

جهان را به  هاي درصد از مساحت خشکی 1/1کشور ایران، با این که  محیط براي تبخیر است.

اختیار دارد.  هاي جهان را در هاي موجود در خشکی درصد از آب 34/0فقط   خود اختصاص داده،

گیرد که  صورت می هاي جوي اکثراً در فصل بهاري از سوي دیگر در اغلب مناطق ایران، ریزش

طور یکسان  جوي به هاي هاي کشاورزي نیست. همچنین، ریزش نیاز چندانی به آب براي فعالیت

            تر دریافت  و برخی بارندگی کم بیش ترها بارندگی  کانبارند و برخی م در کشور فرو نمی

  می کنند.

  برخی از مسائل مربوط به بارش در ذیل ذکر شده است:

) متوسط بارش 2متر در سال است؛  میلی 250) میانگین بارندگی در سطح کشور 1

 800حدود  جهان ) میانگین بارندگی در3میلیارد متر مکعب است؛  413 هاي سالانه در کشور 

% نزولات تبخیر و به جو باز 70) بیش از 4برابر ایران)؛  3(بیش از  متر است میلی 820تا 

میلیارد متر مکعب ورودي)  8) میزان کل آب کشور پس از تبخیر (و با احتساب 5گردد؛  می

ها و شرایط جغرافیایی  ) با توجه به محدودیت6میلیارد متر مکعب است؛  132تا  130حدود 

هاي  ) مصرف سالانه آب در بخش7استفاده است؛  ، قابل% از پتانسیل فوق80کشور، حداکثر 
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) با توجه به رشد جمعیت و توسعه، 8میلیارد متر مکعب است؛  90شرب، کشاورزي و صنعت 

  است. مانده، بسیار اندك هاي باقی امکان استفاده از ظرفیت

سب و بسیاري از منابع آب کشور در مناطقی وجود دارد که به دلیل ارتفاع و شیب نامنا

برداري براي مردم این مناطق نیست. در  اي بودن زمین و خاك نامناسب، قابل بهره صخره

بسیاري از مناطقی که آب وجود دارد، مواد معدنی براي ایجاد صنایع راهبردي مانند ذوب آهن و 

فولاد و فرآوري سرب و روي، منگنز، بوکسیت و غیره موجود نیست. بنابراین منابع آب بر مناطق 

با خاك و شیب مناسب براي کشاورزي و همچنین بر مناطق مستعد معادن و صنایع و غیره 

) بارش کم و 1دسته تقسیم کرد:  3منطبق نیست. در کل باید مشکلات آب در ایران را به 

) استقرار منابع آب و بارش در 3) بارش نامتعادل در سراسر کشور و 2تبخیر و تعرق زیاد؛ 

هاي معدنی و صنعتی نامناسب. ویژگی هیدرولوژیک در  و ارتفاع و ظرفیت مناطق با خاك و شیب

کنار سایر عوامل ضعف و تهدید، سبب تضعیف جایگاه اقتصادي و اجتماعی و در نتیجه وزن 

منابع  بیش ترشود  ) مشاهده می1 شماره ( يهطور که در نقش شود. همان کشور می ژئوپلیتیک

  ویژه جنوب غرب کشور قرار دارد. شمال و غرب و بهها در قسمت  آب سطحی و رودخانه

  

  
  : هیدرولوژي کشور ایران1 يهنقش

  )1393(رشیدي،  

هاي شیرین  ویژه آب هاي سطحی و به حجم آب بیش ترین) 1(  شماره يهبراساس نقش

هاي غربی و شمالی قرار دارد. که در این بین استان خوزستان بیش از یک سوم حجم  در استان
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هاي لرُستان، چهارمحال و بختیاري،  هاي سطحی را به خود اختصاص داده است. استان آب

هاي قابل توجه هستند که اکثر این منابع به سمت  کُهکیلویه و بویراحمد نیز داراي منابع آب

هاي  ریزد. همچنین استان ي خوزستان حرکت کرده و به خلیج فارس می دشت و جلگه

شرقی و  غربی، شمال آذربایجان یلام، گیلان، مازندران، اردبیل، آذربایجانکُردستان، کرمانشاه، ا

هاي سطحی نسبتاً مناسبی هستند.  هاي دیگر نیز داراي منابع آب برخی از نقاط استان

اند به  وسعت کشور را به خود اختصاص داده بیش ترهاي شرقی، مرکزي و جنوبی که  استان

هاي زیرزمینی در شرایط نامناسبی قرار دارند. از  نون) آبهاي سطحی و (هم اک لحاظ منابع آب

ي آبریز  هاي راهبردي کشور در عنصر راهبردي آب، عبارتند از: استان هاي حوضه رو استان این

غربی (استان خوزستان و سپس استان هاي لرُستان، چهارمحال و بختیاري، کُهکیلویه و  جنوب

  بویراحمد و ایلام).

  

  1خیز خاك حاصل

کشور،  ژئوپلیتیکیکی دیگر از عناصر راهبردي سرزمینی براي توسعه و افزایش وزن 

هاي اساسی در  که؛ کشاورزي یکی از فعالیت خیز براي کشاورزي است، چرا عنصرخاك حاصل

راستاي استقلال اقتصادي و حیاتی براي کشورهایی مانند ایران است که به دنبال نوعی 

ي کشاورزي هستند. در واقع خاك، آب و اقلیم یا آب و هوا سه خودکفایی در محصولات راهبرد

). خاك 1391هاي کشاورزي بر آن استوار گردیده است (ایوبی صانع،  ضلع مثلثی هستند که پایه

گذارد. بخش زیادي از مناطق جنوبی،  بیش از هر عنصري بر فعالیت کشاورزي انسان اثر می

شود تا  دهند. این امر سبب می ور و آهکی تشکیل میهاي ش شرقی و مرکزي کشور ایران را خاك

خاك استعداد کشاورزي را نداشته باشد. در مناطق کویري با بالا آمدن نمک و رسیدن آن به 

سطح، عرصه براي کشاورزي بسیار نامناسب شده است. بخش دیگري از سرزمین ایران داراي 

هاي  ی نیستند. همچنین وجود شیبهاي سنگی است که داراي خاك مناسب ها و صخره کوهستان

تند در مناطق کوهستانی به معناي عدم وجود خاك و یا شیب مناسب خاك براي کشاورزي 

زیست را براي کشاورزي در شیب  توان تخریب محیط است که در صورت اقدام به کشاورزي می

ین شیب مجاز درجه است. گاهی ا 15تا  12بالا متصور شد. بالاترین شیب مجاز براي کشاورزي 

گیرند. از این رو خاك مناسب در شیب مناسب در کشور ایران کمیاب  درصد در نظر می 8را 

هاي مناسب به دلیل دوري از منابع آب و بارندگی، قابل استفاده نیستند.  است. برخی از خاك

                                                
1 . Fertile soil 
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مناطقِ گیرد، انطباقِ  بنابراین عواملی مانند جنس خاك، ارتفاع و شیبی که خاك در آن قرار می

ها در  مؤلفههاي تشخیص خاك مناسب است که این  مؤلفهبا خاك مستعد بر منابع آبی کشور، از 

هاي اقتصادي و همچنین وزن  قابل مشاهده است. این امر خود به تضعیف ظرفیت کم ترایران 

ریزي و مدیریت فضاي سرزمینی به حساب  شود و ضعفی براي برنامه کشور منجر می ژئوپلیتیک

  آید. می

هاي کشور از نظر میزان دسترسی به خاك مناسب جهت  براي تحلیل و رتبه بندي استان

بندي متغیر زمین مناسب در جهت  اي استفاده شده است. براي خوشه کشاورزي از تحلیل خوشه

تولید محصولات کشاورزي، چهار خوشه خیلی خوب، خوب، متوسط و ضعیف تعیین شده است 

مندي از خاك مناسب جهت کشاورزي در یکی  ي کشور به لحاظ میزان بهرهها و بنابراین استان

اند. در ادامه با استفاده از آزمون همگونی کاي دو و محاسبه  از چهار وضعیت نامبرده قرار گرفته

ها و همچنین میزان اطمینان از  وا به بررسی تفاوت در توزیع درست و یا غلط خوشه آزمون آنو

  ضر پرداخته شده است.بندي حا درستی خوشه

  

  بندي براي شاخص خاك مناسب : روابط آماري مربوط به خوشه2جدول 

 بندي خاك مناسب سطح ها مؤلفه
 ضعیف متوسط خوب خیلی خوب

  
 شاخص کل خاك مناسب

 12.860 6.326 15.501 - خیلی خوب
 2.641 9.175 - 15.501 خوب

 6.534 - 9.175 6.326 متوسط
 - 6.534 2.641 12.860 ضعیف 

درجه  ارزش آماره آزمون
 آزادي

 سطح معناداري

269.224 3 000/0 
 F  151.839مقدار  

  )1393، هاي تحقیق منبع: یافته(

 

در مقایسه بین چهار خوشه تعریف شده براي تحلیل شاخص خاك مناسب در کشور 

هاي مورد بررسی است نشان داده  ي تفاوت بین خوشه دهنده فاصله بین هر چهار خوشه که نشان

میانگین  يهبراي مقایس Anovaشده است. همچنین در قسمت پایینی جدول  آنالیز  واریانس 

 0.000از  کم ترکه مقدار خطاي به دست آمده  با توجه به این ها صورت گرفته است و خوشه

شود ها در متغیر خاك مناسب براي کشاورزي رد می است، بنابراین فرض برابري میانگین خوشه

بندي  شود که خوشهها زیاد است و مشخص میدهد که تفاوت میانگین خوشهو بنابراین نشان می
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دست آمده  ي به درستی صورت گرفته است. بنابر نتایج بهبراي متغیر خاك مناسب براي کشاورز

استان در خوشه دوم و  7استان در خوشه سوم، تعداد  11استان در خوشه چهارم، تعداد  3تعداد 

  اند. اول قرار گرفته استان در خوشه 10تعداد 
  

  هاي خاك مناسب هاي کشور در خوشه گیري استان : وضعیت قرار3جدول 

  مندي از زمین مناسب هاي کشور از لحاظ بهره پراکندگی استان  ها وضعیت خوشه
  خوزستان، فارس، خراسان رضوي.  خیلی خوب

غربی، زنجان،  شرقی، آذربایجان کرمان، اردبیل، گلستان، مازندران، آذربایجان  خوب
  لرستان، کرمانشاه، همدان، کردستان.

  اصفهان، ایلام، مرکزي، قزوین.شمالی، گیلان، سیستان و بلوچستان،  خراسان  متوسط
محال و بختیاري، یزد،  احمد، چهار هرمزگان، بوشهر، کهکیلویه و بویر  ضعیف

  جنوبی، سمنان، قم، تهران، البرز. خراسان

  )1393تحقیق،  هاي (منبع: یافته

  

 
  اساس خاك مناسب هاي کشور بر بندي استان : نتایج خوشه1نمودار 

 )1393هاي تحقیق،  (منبع: یافته 

  

تصویري  يهها در قالب چهار خوشه مورد بررسی به ارائ پس از تشخیص استاندر بالا، 

 ).1اي براي خاك مناسب پرداخته شده است (نمودار  ها درقالب نمودار تحلیل خوشه توزیع استان

اي در قالب نقشه  هاي مربوط به تحلیل خوشه ي تصویريِ یافته همچنین در ادامه تحلیل به ارائه

اساس زمین مناسب براي تولید محصولات کشاورزي پرداخته شده  ها بر توزیع جغرافیایی استان
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خاك مناسب براي تولید  ترینبیشمندي از  ي حاضر در تحلیل بهره اساس نقشه است. بر

هاي خوزستان، فارس، خراسان رضوي در خوشه خیلی خوب،  شاورزي، استانمحصولات ک

شرقی و غربی، کردستان، کرمانشاه،  هاي کرمان، اردبیل، گلستان، مازندران، آذربایجان استان

اساس  هاي کشور نیز به همین ترتیب بر زنجان، همدان و لُرستان در خوشه خوب و دیگر استان

  اند.صولات کشاورزي دارند در سراسر کشور توزیع شدهمیزان سهمی که در تولید مح

  

  
  بندي خاك مناسب براي کشاورزي اساس سطح هاي کشور بر : توزیع استان2نقشۀ 

  )1393هاي تحقیق،  (منبع: یافته 

  

مندي حتمی از یک  گر بهره البته باید توجه داشت که دسترسی به خاك مناسب بیان

هاي مناسب به دلیل قرار گرفتن  سطح بالاي تولیدات کشاورزي نیست. چرا که بسیاري از خاك

آب و دیم کارایی و بازدهی مناسب را ندارد. این جدول و نقشه صرفاً از جهت  در مناطق کم

عنوان مثال استان خراسان رضوي و حتی فارس که به لحاظ  است. به دسترسی به خاك مناسب

اند (هر چند به لحاظ تولیدات نیز در صدر  اند با کمبود آب مواجه خاك در گروه اول قرار گرفته

هاي لرستان و کردستان نیز که در گروه خوب قرار گرفته  هاي کشور قرار دارند). استان استان

وري کافی  به مناب آب کافی و دیم بودن بسیاري از زمین ها، بهرهاست به دلیل عدم دسترسی 
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، به ترتیب »خاك«را از خاك ندارد. در کل باید گفت که از نظر عنصر راهبردي سرزمینی 

  شوند. هاي خوزستان، فارس و خراسان رضوي اول و راهبردي محسوب می استان

  

 منابع معدنی و کانسارها

ین ایران گستردگی و تنوع در منابع معدنی فلزي و هاي مثبت سرزم یکی از ویژگی

ي گسترده و متنوعی از  شود که داراي منظومه کشوري در جهان یافت می کم ترغیرفلزي است. 

ي معدنی وجود  معادن فلزي و غیر فلزي باشد. در هر منطقه از کشور ایران یک یا چند نوع ماده

ي بالا در مناطق مرکزي و شرقی کشور است. در این  افزوده دارد. اما تمرکز منابع معدنی با ارزش

دن راهبردي (آهن، زغال سنگ، مس، سرب و روي، منگنز و بوکسیت) و بخش محققین به معا

هاي غیر فلزي که نقشی مهم در تأمین نیازهاي اساسی صنایع مهم کشور دارند و نیز  نیز کانی

سهمی از صادرات کشور را به خود اختصاص می دهند، پرداخته است. این معادن راهبردي به 

هاي غیر فلزي به دلیل درآمدزایی فراوان،  صادرات و کانی جهت درآمدزایی در داخل یا از طریق

گذارند.  کشور اثر ژئوپلیتیکزایی و تأمین نیاز داخلی و حتی صادرات در وزن اقتصادي و  اشتغال

ها از  بندي استان اند. در ذیل به رتبه اي در این رساله مورد توجه قرار گرفته رو به شکل ویژه از این

هاي دیگر پرداخته شده است. تا ضمن  تعداد و مقدار قطعی معادن و شاخصمندي از  لحاظ بهره

  ها صورت گیرد. نشان دادن توان سرزمینی کشور از نظر معادن، یک مقایسه نیز بین استان

  

  
  : معادن کشور به تفکیک انواع معادن3 يهنقش

  )1392هاي علوم زمین کشور،  (پایگاه ملی داده 
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  شاخص معادن کشور اي متغیرهاي تحلیل خوشه

بندي متغیر ذخیره قطعی معادن کشور به تفکیک استان در قالب چهار  براي خوشه

هاي  خوشه خیلی خوب، خوب، متوسط و ضعیف تعیین شده است. بنابراین هر یک از استان

ها وجود دارد، در یکی  کشور به لحاظ میزان سهم خود از ذخیره قطعی معادنی که در این استان

 يهاند. در ادامه با استفاده از آزمون همگونی کاي دو و محاسب وضعیت نامبرده قرار گرفته از چهار

ها و همچنین میزان اطمینان از  آزمون آنووا به بررسی تفاوت در توزیع درست و یا غلط خوشه

  .بندي حاضر حاصل پرداخته شده است درستی خوشه

  

  شاخص ذخیره قطعی معادن بندي براي : روابط آماري مربوط به خوشه4جدول 

 بندي ذخیره قطعی معادن سطح ها مؤلفه
 ضعیف متوسط خوب خیلی خوب

  
شاخص کل ذخیره قطعی 

 معادن

 7.328 11.774 9.230 - خیلی خوب
 1.902 2.544 - 9.230 خوب

 4.446 - 2.544 11.774 متوسط
 - 4.446 1.902 7.328 ضعیف 

درجه  ارزش آماره آزمون
 آزادي

 معناداريسطح 

65.994 3 000/0 
 F  145.563مقدار  

 )1393، هاي تحقیق (منبع: یافته

  

در مقایسه بین چهار خوشه تعریف شده براي تحلیل شاخص ذخیره قطعی معادن کشور 

هاي مورد بررسی  تفاوت بین خوشه يهها فاصله بین هر چهار خوشه که نشان دهند در استان

براي  Anovaباشد نشان داده شده است. همچنین در قسمت پایینی جدول  آنالیز  واریانس می

کم که مقدار خطاي به دست آمده  ها صورت گرفته است و با توجه به این مقایسه میانگین خوشه

 ها در متغیر ذخیره قطعی معادن رد  است، بنابراین فرض برابري میانگین خوشه 0.000از  تر

شود که ها زیاد است و مشخص میدهد که تفاوت میانگین خوشهنابراین نشان میشود و بمی

دست  بندي براي متغیر ذخیره قطعی معادن به درستی صورت گرفته است. بنابر نتایج به خوشه

 يهاستان در خوش 5استان در خوشه سوم، تعداد  5استان در خوشه چهارم، تعداد  1آمده تعداد 

  اند. اول قرار گرفته ي هان در خوشاست 20دوم و تعداد 
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  هاي چهارگانه ذخیره قطعی معادن کشور هاي کشور در خوشه گیري استان : وضعیت قرار5جدول 

  هاي کشور از نظر ذخیره قطعی معادن کشور پراکندگی استان  ها وضعیت خوشه
  بوشهر.  خیلی خوب

  شرقی، فارس، خوزستان،.  کرمان، اصفهان، آذربایجان  خوب
  غربی، همدان، خراسان رضوي.  یزد، مرکزي، آذربایجان  متوسط
شمالی، گیلان، گلستان،  جنوبی، خراسان چهار محال و بختیاري، خراسان  ضعیف

سیستان و بلوچستان، سمنان، تهران، البرز، قم، ایلام، هرمزگان، کرمانشاه، 
  ن، قزوین.احمد، کردستان، مازندران، لرستا زنجان، اردبیل، کهکیلویه و بویر

  )1393(منبع: یافته هاي تحقیق، 

ي تصویريِ توزیع  مورد بررسی به ارائه يهها در قالب چهار خوش پس از تشخیص استان

اي براي ذخیره قطعی معادن کشور پرداخته شده است  ها درقالب نمودار تحلیل خوشه استان

اساس میزان سهمی که در ذخیره  هاي کشور بر اي استان اساس نمودار تحلیل خوشه ). بر2(نمودار 

  اند. گرفتهي این تحلیل قرار  قطعی معادن کشور دارند در چهار خوشه

  

 
  اساس ذخیره قطعی معادن هاي کشور بر بندي استان : نتایج خوشه2نمودار 

 )1393هاي تحقیق،  (منبع: یافته 

  

اي در  هاي مربوط به تحلیل خوشه تصویريِ یافته يهتحلیل به ارائ يههمچنین در ادام

قطعی معادن موجود در  يهاساس میزان ذخیر ها بر توزیع جغرافیایی استان يهقالب نقش

قطعی  يهمیزان ذخیر بیش ترینحاضر  ۀاساس نقش هاي کشور پرداخته شده است. بر استان

هاي  هاي کشور، استان بوشهر در وضعیت خیلی خوب، استان موجود در معادن استان
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اند و دیگر شرقی، کرمان، فارس، خوزستان، اصفهان در وضعیت خوب قرار گرفته آذربایجان

اساس میزان سهمی که در تعداد معادن راهبردي دارند  هاي کشور نیز به همین ترتیب بر استان

  اند.در سراسر کشور توزیع شده

  

  
  بندي ذخیره قطعی معادن اساس سطح هاي کشور بر بندي استان : سطح4 يهنقش

  )1393هاي تحقیق،  (منبع: یافته 

  

  ها با مدل پرومتی نتایج تحلیل داده

اساس شاخص معادن با  هاي کشور بر بندي استان تحلیل به بررسی و رتبهدر دومین 

متغیر مورد بررسی در وضعیت  6بندي  استفاده از مدل پرومتی پرداخته شده است، در این رتبه

معادن کشور از جمله تعداد کل معادن استان، میزان ذخیره قطعی منابع در معادن استان، تعداد 

یزان ارزش ظرفیت معادن استان به ریال و ارزش تولیدات معادن به معادن راهبردي استان، م

بندي وارد مرحله تحلیل  گذاري و وزن ریال است. هر یک از متغیرهاي مورد بررسی پس از ارزش

  نمایش داده شده است. 5اند و نتایح به دست آمده براي سه شاخص فی در جدولشده
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  اساس فی کل محاسبه شده ها براي شاخص معادن بر بندي استان : رتبه6جدول  

Ranking Alternative F F+ F- 

 0.2800 0.6950 0.4150 شرقیآذربایجان 6

 0.2266 0.7733 0.5466 غربی آذربایجان 5

 0.8016 0.1233 - 0.6783 اردبیل 29

 0.1333 0.8583 0.7250 اصفهان 3

 0.8616 0.0633 -0.7983 البرز 30

 0.8950 0.0300 - 0.8650 ایلام 31

 0.5550 0.3700 -0.1850 بوشهر 20

 0.5416 0.4333 -0.1083 تهران 18

 0.7650 0.1600 - 0.6050 چهارمحال و بختیاري 28

 0.6350 0.3483 -0.2866 جنوبیخراسان 24

 0.3066 0.6766 0.3700 رضويخراسان 8

 0.4766 0.5233 0.0466 شمالیخراسان 14

 0.3416 0.6083 0.2666 خوزستان 9

 0.4033 0.5966 0.1933 زنجان 11

 0.3566 0.6183 0.2616 سمنان 10

 0.6083 0.3750 -0.2333 سیستان و بلوچستان 22

 0.3000 0.6833 0.3833 فارس 7

 0.5050 0.4950 -0.0100 قزوین 16

 0.6883 0.2866 - 0.4016 قم 27

 0.4900 0.5016 0.0116 کردستان 15

 0.1333 0.8666 0.7333 کرمان 2

 0.6466 0.3283 -0.3183 کرمانشاه 25

 0.6066 0.3900 -0.2166 کهگیلویه و بویراحمد 21

 0.5650 0.4066 -0.1583 گلستان 19

 0.6866 0.2966 -0.3900 گیلان 26

 0.5250 0.4250 -0.1000 لرستان 17

 0.4716 0.5283 0.0566 مازندران 13

 0.1683 0.8316 0.6633 مرکزي 4

 0.5450 0.4300 -0.1150 هرمزگان 19

 0.5233 0.4600 0.0633 همدان 12

 0.0700 0.9300 0.8600 یزد 1

  )1393تحقیق،  هاي (منبع: یافته
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) را براي -Fو +F و Fآمده است مقدار سه شاخص ( 6چه که در جدول  با توجه به آن

بندي منابع معدنی را  گانه مورد بررسی در رتبه 8هاي  کشور و شاخصهاي  متغیرهاي استان

ها  نتایج نهایی برتري استان ةنشان دهندF دست آمده از شاخص محاسبه کرده است. نتایج به

هاي یزد، کرمان و اصفهان به ترتیب در رتبه هاي اول  رو با توجه به نتایج نهایی استان این . ازاست

  .قرار دارنداردبیل، البرز و ایلام در رتبه هاي پایانی جدول هاي  تا سوم و استان

  

 انرژي فسیلی

میلادي به محصول اصلی  20ویژه نفت و سپس گاز) از ابتداي قرن  هانرژي فسیلی (ب

هاي نو، همچنان  گیري از انرژي صادراتی ایران تبدیل شده است. امروزه به رغم رشد و بهره

در صنایع و مصارف خانگی و غیره مورد توجه ویژه است. صنایع رو استفاده از انرژي نفت و گاز 

از به رشد جهان نه تنها از نیازشان به انرژي نفت و گاز کاسته نشده است، بلکه روز به روز بر نی

اقتصاد و  ةکه اخبار مربوط به حوز 1»بیزنس اینسایدر«سایت  وب شود. ها افزوده می انرژیک آن

  ترین منابع انرژي ارزشاکشوري را که بر روي ب 17هد، در گزارشی، د تکنولوژي را پوشش می

ي دوم جاي  ها ایران بعد از روسیه در رتبه اند، برشمرده است که در میان آن فسیلی قرارگرفته

بریتیش «شرکت  2013هاي آماري سال  بندي این گزارش با استفاده از داده گرفته است. رتبه

اساس میزان ذخایر سه سوخت فسیلی  ورت گرفته و کشورها ابتدا براز انرژي جهان ص» پترولیوم

اند و سپس، ارزش مجموع این  سنگ مورد ارزیابی قرار گرفته کلیدي نفت، گاز طبیعی و زغال

اي که  شان محاسبه شده است. بدون تردید، در دوره ي قیمت جهانی کنونی ذخایر بر پایه

شوند و ذخایر سوخت فسیلی جهان  تر می هند بزرگچون چین و  اقتصادهاي در حال توسعه هم

کند؛  ي پیدا میبیش تربر منابع انرژي جهان، اهمیت  بیش ترکنترل  شود، رفته کوچک می رفته

هاي تجدیدپذیر صحبت کنند  ي انرژي مداران دوست داشته باشند که درباره حتی اگر سیاست

  ).http://solhnews.org/14280(صلح نیوز: 

عنوان یک انرژي راهبردي  چه گفته شد، انرژي فسیلی براي کشور ایران به آناساس  بر

 ژئوپلیتیکشود که تأثیري مستقیم بر وزن  جهت نیازهاي مصرفی داخلی و صادرات محسوب می

هاي داخلی و در نتیجه کُدهاي مثبت اکولوژیک  این کشور گذاشته است. انرژي فسیلی جزء قوت

  شود. ایران محسوب می

  

                                                
1. Business Insider 
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  : پراکنش انرژي نفت و گاز در کشور ایران5 ۀنقش

  

، استان خوزستان داراي سهم حداکثري ذخایر نفت و استان 5براساس نقشۀ شماره 

هاي لرستان، کهکیلویه و  بوشهر داراي سهم حداکثري ذخایر گاز است. در این بین استان

ها داراي ذخایر نفتی  آن جوار بویراحمد، ایلام، بوشهر و تا حد کمی برخی از استان هاي هم

هستند. همچنین استان خوزستان، ایلام و نیز فارس و مازندران نیز داراي ذخایر قابل توجه 

هاي خوزستان،  هاي فسیلی شامل استان هاي راهبردي در انرژي رو استان گازي هستند. از این

  بوشهر، هرمزگان، ایلام و تا حدودي کهکیلویه و بویراحمد است.

  

 هاي نو نرژيظرفیت ا

یابی  ویژه کشورهایی که فاقد انرژي فسیلی هستند، در جهت دست هکشورهاي جهان، ب

عنوان راهکار اصلی براي   هاي نو به کنند. انرژي هایی براي این انرژي تلاش می به جایگزین

اند. علت این توجه ویژه ویژگی تجدید پذیر  هاي فسیلی مورد توجه قرار گرفته جایگزینی با انرژي

گرمایی و  هاي خورشیدي، بادي، زمین هاي نو است. انرژي بودن و همیشگی بودن انرژي

اي  لیدات زبالههاي باد، گرماي زمین و تو توده داراي منبع بی پایان خورشید، جریان زیست

کشاورزي و خانگی هستند. با وجود حجم زیاد منابع انرژي فسیلی در کشور ایران، توجه به 

 100از  کم ترهاي فسیلی در  پذیري انرژي هاي نو شروع شده است. این امر به دلیل پایان انرژي

ظرفیت ي گرم و خشک جهان، داراي  سال آینده است. کشور ایران با قرار گرفتن در منطقه

ي  بالاي انرژي خورشیدي در بخش عظیمی از وسعت سرزمینی خود است. این امر زمینه



 ....هاي کشور از بندي استان تحلیل و رتبه                      159

 

 

هایی مانند کرمان،  گیري از انرژي خورشیدي فراهم نموده است. استان مناسبی را براي بهره

ي اول کشور  جنوب یزد، فارس، شمال هرمزگان و شمال غرب سیستان و بلوچستان جزء منطقه

  د.نرژي تابش خورشیدي هستناز نظر ظرفیت ا

  

  
  : ظرفیت انرژي تابش خورشیدي در ایران6 يهنقش

  ).http://www.suna.orgهاي نو ایران (سانا)، انرژي خورشیدي،  (سازمان انرژي 

  

هاي نو که کشور ایران واجد آن است، انرژي بادي است. بهترین  یکی دیگر از انرژي

مناطق براي تولید انرژي بادي، مناطقی است که داراي وزش باد طولانی یا مداوم در طول سال و 

ارتفاع براي وزش باد جهت  مهم ترینبا جهت مشخص و به عبارت دیگر باد قابل اعتماد باشد. 

متر از سطح زمین است. کشور ایران به دلیل داشتن مناطق اقلیمی  80بادي، ارتفاع تولید انرژي 

متفاوت و در نتیجه تفاوت دماهاي دائمی داراي ظرفیت مناسب انرژي بادي در برخی از مناطق 

شاهرود به -اند از: نوار سمنان مناطق با ظرفیت انرژي بادي در کشور عبارت مهم تریناست. 

خلخال به سمت غرب و - مشهد، نوار اردبیل- ی، شمال خراسان، نوار کلاتسمت خراسان شمال
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ي بین قائن، گناباد و فردوس در جنوب خراسان رضوي، نوار فسا تا  خرمدره، محدوده-نوار زنجان

  اطراف زابل. يهسد درودزن در استان فارس و محدود

  

  
  متري از سطح زمین 80ي  ایران در فاصله يباد پراکنش انرژي: 7 يهنقش

  ).http://www.suna.orgهاي نو ایران (سانا)، انرژي بادي،  (سازمان انرژي 

  

ي کشورهاي جهان قرار دارد،  هاي نو و پایدار که امروزه مورد استفاده یکی دیگر از انرژي

ي انرژي زمین  است. کشور ایران نیز داراي ظرفیت قابل توجهی در زمینه 1انرژي زمین گرمایی

گرمایی را  هاي مستقیم از انرژي زمین طور کلی استفاده گرمایی در مناطق مختلف است. به

  بندي کرد: توان در چند گروه طبقه می

استحمام ) 4 4کاربردهاي صنعتی) 3 3کاربردهاي کشاورزي) 2؛ 2ها تامین گرمایش ساختمان) 1

   7گرمایی پمپ حرارتی زمین) 6 6ذوب برف و یخ) 5 5درمانی و آب

  

                                                
1 . Geothermal 
2. District heating 
3 . Agricultural Applications 
4 . Industrial Applications 
5 . Bathing and Balneology 
6 . Snow and Ice Melting 
7 . Geothermal Heat Pump 
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  اند. گرمایی کشور نشان داده شده ) مناطق داراي ظرفیت زمین8( يهدر نقش

  

  
  گرمایی در ایران هاي نواحی براي انرژي زمین : توزیع ظرفیت8 يهنقش

  ).http://www.suna.orgهاي نو ایران (سانا)، انرژي زمین گرمایی،  (سازمان انرژي 

  

هاي  ت که در دههسر ایهاي نو و تجدید پذ انرژي حاصل از زیست توده نیز یکی از انرژي

شهرها و مناطق قطب  اخیر مورد توجه جهانی قرار گرفته است. کشور ایران با دارا بودن کلان

هاي نو  (سازمان انرژي بردن از این نوع انرژي است فیت مناسبی جهت بهرهکشاورزي داراي ظر

  .)http://www.suna.org.ir/fa/biomas/potatial ایران (سانا)، ظرفیت انرژي زیست توده در ایران،

هاي کشور در وضعیت مناسبی قرار دارند. از  هاي نو برخی از استان در کل به لحظ انرژي

هاي گرم و مناطق کویر و بیابان داراي شرایط مناسب تولید انرژي  ستاننظر انرژي خورشیدي ا

هاي  هاي جنوبی، مرکزي و شرقی کشور از این دست هستند. استان خورشیدي هستند. استان

کرمان، فراس، یزد، سیستان و بلوچستان و سپس خراسان جنوبی و رضوي و سمنان و غیره 

رشیدي هستند. از لحاظ انرژي بادي شمال استان داراي ظرفیت بالایی در تولید انرژي خو

ظرفیت است و سپس شمال استان قزوین و جنوب گیلان و نیز جنوب  بیش ترینسمنان داراي 

اي در این استان و استان خراسان جنوبی و نیز اطارف زابل در  خراسان رضوي و نقاط پراکنده

ي انرژي زمین گرمایی  د. در زمینهاستان سیستان و بلوچستان داراي ظرفیت قابل توجهی هستن

هاي بوشهر، هرمزگان، سیستان و بلوچستان، یزد، خراسان رضوي و جنوبی، اصفهان،  نیز استان

تهران، مازندران، اردبیل، آذربایجان شرقی و غربی داراي ظرفیت قابل توجهی هستند. به لحاظ 

  ظرفیت مناسبی هستند.هاي جمعیتی و کشاورزي کشور داراي  انرژي زیست توده نیز قطب
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  موقعیت جغرافیایی و دسترسی

توانند نقش مهمی  هاي اصلی و مسیرهاي ارتباطی قرار دارند می مناطقی که در مسیر راه

در تقویت ارتباطات بین المللی و تجارت بین المللی کشور بازي کنند. مناطق مرزي در قیاس با 

و تجارت و گاه گردشگري برخوردارند.  ي در ارتباطاتبیش تر ظرفیتمناطق داخلی کشور از 

هاي مرزي که در مرزهاي شمالی، غربی، جنوبی و تا حدودي  عنوان مثال مناطق آزاد، بازارچه هب

شرق کشور وجود دارند. سواحل جنوبی کشور از این حیث نقش مهمی را می توانند ایفا کنند. 

ال زمینه را براي گردشگران داخلی و هایی از س توانند حداقل در ماه ویژه که این مناطق می هب

خارجی نیز فراهم کنند. مناطق ساحلی جهان از لحاظ ارتباطات، تجارت و گردشگري به 

ها و به لطف  ترین مناطق جهان هستند. سواحل، از آغاز تاریخ بشریت کانون و بستر تمدن صرفه

از تاریخ نقش مهمی در اند. حمل ونقل دریایی نیز از آغ حضور انسان مرکز کسب و کار بوده

امروزه پر رنگ هم شده است. مناطق ساحلی از  امرگذران زندگی انسان داشته است و این 

هاي عظیم اقتصادي و اجتماعی در جهان  پربارترین و پویاترین مناطق اکولوژیکی و بستر فعالیت

و گاز و  روند. منابع ارزشمند اکولوژیکی، تنوع زیستی و ذخایر سرشار نفت شمار می به

ترین و ارزشمندترین مناطق در  هاي عظیم اقتصادي این مناطق را به یکی از حساس فعالیت

کیلومتر است، و مطابق آمار رسمی  1634700جهان تبدیل نموده است. طول سواحل جهان 

درصد این رقم  63کیلومتر مرز آبی و خاکی است.  8620منتشره، جمهوري اسلامی ایران داراي 

 37کیلو متر مرز خشکی است که به طور عمده در شرق و غرب کشور قرار دارد و  5440یعنی 

کیلو متر  2440کیلو متر آن در شمال و  740کیلو متر مرز آبی است که  3180درصد آن یعنی 

آن در جنوب کشور قرار دارد. طبق نتایج مطالعات طرح مدیریت یکپارچه مناطق سواحلی کشور 

)ICZMبا احتساب جزایر  1: 25000لی جمهوري اسلامی ایران در مقیاس )، طول خطوط ساح

کیلومتر در جنوب کشور یعنی  4880کیلو متر در شمال کشور دریاي مازندران و  890و رودها 

  ).CIA: The Word Factbook 2007دریاي خلیج فارس و دریاي عمان است (

% جمعیت کشور را در خود 22.5استان کشور در نوار ساحلی قرار دارند که بالغ بر  7

طور مستقیم در جوار دریا زندگی کرده و از  از این جمعیت به یچند درصد کم هر جاي داده اند.

اي از این جمعیت کم و بیش با دریا مرتبط بوده و  آن ارتزاق می کنند، ولی زندگی بخش عمده

استان ذکر شده، استان گیلان، مازندران و گلستان در شمال کشورند.  7پذیرد. از  از آن تاثیر می

 21استان دیگر یعنی خوزستان، بوشهر، هرمزگان و سیستان و بلوچستان هم که معادل  4

علاوه بر سواحل، در خود جاي داده اند. درصد جمعیت ایران را  5/12درصد مساحت کشورند، 
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اي یا  هاي مرزي نیز از ظرفیت مناسبی براي دسترسی برخوردارند و داراي اهمیت منطقه استان

ارتباط همجواري با کشوهاي همسایه هستند. به عنوان مثال استان خراسان رضوي و جنوبی و 

هاي  ي آسیاي مرکزي به آب طقهسیستان و بلوچستان و تا حدودي کرمان بر سر راه دسترسی من

آزاد قرار دارند. استان اذربایجان غربی و شرقی نیز در مسیر ترانزیت به ترکیه و اروپا قرار دارند. 

ها داراي  رو این استان اي هستند. از این هاي ساحلی شمال کشور نیز داراي اهمیت منطقه استان

ردستان و کرمانشاه و ایلام نیز داراي اهمیت ها مانند ک اي هستند و برخی از استان اهمیت منطقه

هایی که داراي اهمیت ارتباط جهانی هستند مانند خوزستان،  همجواري هستند. در کل استان

بوشهر، هرمزگان و سیستان و بلوچستان، داراي همیت منطقه اي و همجواري نیز هستند. در 

ایران در دسترسی و موقعیت جهانی هاي راهبردي  هاي نوار ساحلی جنوب، استان این بین استان

اي و  هاي با اهمیت منطقه اي براي ارتباطات و تجارت و بازار آزاد هستند و سپس استان  و منطقه

  جواري. اي و هم پس از آن استان هاي با اهمیت منطقه

  

  (گردشگري طبیعی) اکوتوریزم

هاي درآمدزا در جهان امروز است. برخی از  فعالیت یا صنعت گردشگري یکی از فعالیت

هاي طبیعی و انسانی مناسب گردشگري هستند جایگاه مناسبی در این  کشورها که داراي جاذبه

بندي جهانی دارند. این کشورها از صنعت گردشگري درآمدهاي کلانی را کسب  فعالیت در رتبه

ویژه گردشگري خارجی رواج مناسبی ندارد و در  ایران گردشگري و به می کنند. در کشور

اما به هاي اکولوژیک و انسانی که دارد، موفق به توسعه گردشگري نبوده است.  مقایسه با توان

گردشگري ایران در صورت توسعه درآمدي معادل صنایع و هاي گسترده،  دلیلل وجود ظرفیت

توان از توجه به درآمد گردشگري کشورهایی که به  را می ألهمسانرژي فسیلی خواهد داشت. این 

هاي  یکی از ظرفیتتر از سطح ایران هستند، متوجه شد.  لحاظ ظرفیت در سطح و یا حتی پایین

جا مورد توجه است،  چه در این توریزم در ایران، بستر اکوتوریزم در سراسر کشور است. اما آن

اي و ملی اکوتوریزم است. مناطق  ور در بازار جهانی، منطقههاي اکوتوریزم کش بندي ظرفیت طبقه

هاي عظیم آن یک بازار ملی براي جذب گردشگر طبیعی و اکوتوریزم  غربی کشور و کوهستان

هستند. مناطق شمالی کشور، مرکزي براي جذب گردشگران ملی و نیز گردشگران کشورهاي 

تواند  ها می ن کشورها و درآمد بالاي آني خلیج فارس هستند. چرا که شرایط اقلیمی ای حوزه

سبب جذب گردشگران زیادي از این منطقه شود. اما مناطق بیابانی و کویري و ساحلی در مرکز 

و شرق و جنوب کشور داراي پتانسیل جذب توریزم از نقاط مختلف و با درآمد بالاي جهان است. 
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امیک منحصر به فرد در دنیا، آسمان صاف اي و سایر اشکال آئرودین هاي ماسه وجود ریگزارها، تپه

اي با دمایی قابل توجه براي گردشگران کشورهاي سرد اروپایی و غیره و  کویري، سواحل ماسه

ي عظیم اکوتوریزم با ظرفیت  هایی از این موارد، سبب تبدیل شدن این مناطق به عرصه مثال

منبع بزرگ درآمدي مبدل خواهد ریزي آمایشی به  جهانی شده است که در صورت توجه و برنامه

  شد.

  

  گیري نتیجه

هاي  توان چنین نتیجه گرفت که کشور ایران داراي ظرفیت چه گفته شد می از مجموع آن

ها مانند منابع آب و خاك داراي ضعف  سرزمینی قابل توجهی است و البته در برخی از زمینه

ها  ها، فرصت ها، قوت اي شناسایی ضعفریزي دقیق آمایش سرزمین را بر است. این امر لزوم برنامه

رساند. براي این امر  اي مناسب سرزمینی متناسب با آن را می ه ویژه و تهدیدها و اختصاص کار

در مناطق پرآب صورت گیرد.  بایدبر و کشاورزي می  توجه داشت که گسترش صنایع آب دبای می

ي اکولوژیکی هستند. اصرار بر  بسیاري از مناطق صنعتی کنونی در کشور، مناطق شکننده

ها سبب بروز  بر و سنگین) و گسترش کشاورزي در بسیاري از استان شدن (صنایع آب صنعتی

نو، موقعیت  هاي شده است. همچنین عدم توجه به انرژي ژئوپلیتیکهاي اکولوژیکی و نیز  تهدید

یافتگی کشور و در  هاي اکوتوریزم و غیره سبب عدم توسعه ایران، ظرفیت ژئوپلیتیکنظیر  کم

ها  هاي سرزمینی برخی از استان هاي مختلف شده است. عدم توجه به ظرفیت سطح خرد؛ استان

هاي  شده است. در این مقاله استان ژئوپلیتیکسبب گسترش فقر و بیکاري و تهدیدات امنیتی و 

هاي راهبردي سرزمینی براي  ویژه ظرفیت هاي سرزمینی و به مختلف کشور به لحاظ ظرفیت

توان به این نتیجه رسید  ها می اند. از مجموع بررسی توسعه مورد تحلیل و رتبه بندي قرار گرفته

هاي با ظرفیت بالا استان هاي جنوبی، مرکزي و شرقی هستند که به لحاظ  که بسیاري از استان

ها  خوزستان به لحاظ بسیاري از شاخص  قتصادي در وضعیت چندان مناسبی قرار ندارند. استانا

ها استان کرمان و بوشهر و یزد در  ي اول تا سوم قرار دارد. همچنین در برخی ظرفیت در رتبه

هاي  هاي نخست قرار دارند. استان هرمزگان و سیستان و بلوچستان نیز در بین استان رتبه

ها تنها  هاي راهبردي سرزمینی قرار دارند. برخی از این استان ور در برخی از ظرفیتنخست کش

هاي بالایی هستند. اما  در یک ظرفیت و برخی در چند ظرفیت راهبردي سرزمینی داراي رتبه

ها در جنوب، مرکز و شرق کشور  اق این استاناست استقرار اکثریت قریب به اتف آنچه قابل توجه

  است.
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